
GLOBAL BANK CORPORATION REPORTA UNA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE US\$36.6 MILLONES EL SEMESTRE FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017. ESTO REPRESENTA UNA DISMINUCIÓN DE 11.63% VS. LA UTILIDAD NETA DEL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.

- La cartera de préstamos creció un 0.11% con respecto al mismo período del año anterior, reportando un total de US\$5,049.7 millones.
- Los créditos vencidos representaron el 1.96% del total de la cartera de préstamos, lo cual representa un aumento sobre el índice de 1.41% reportado el mismo periodo del año anterior. La cobertura de reserva para préstamos vencidos se situó en 117% (incluyendo la reserva de préstamos incobrables + la reserva dinámica) frente a 154% del año anterior.

23 de febrero de 2018. Ciudad de Panamá, Panamá – Global Bank anuncia resultados financieros para el semestre finalizado el 31 de diciembre de 2017.

La utilidad neta durante el semestre terminado el 31 de diciembre de 2017 totalizó US\$36.6 millones, lo cual representa un decrecimiento de 11.63% respecto al mismo período del año anterior.

Los activos aumentaron 2.22% reportando un total de US\$6,577.2 millones. El crecimiento de los activos fue impulsado principalmente por la cartera de préstamos, la cual aumentó 0.11% con respecto al año anterior y cerró en US\$5,049.7 millones. El portafolio de inversiones aumentó 39.61%, reportando un total de US\$755.4 millones.

Los pasivos aumentaron 1.47%, totalizando US\$5,977.7 millones. Este crecimiento se vio impulsado principalmente por un aumento de 7.16% en los financiamientos recibidos. Los depósitos aumentaron 2.28%, reportando un total de US\$3,600.6 millones. Los depósitos a plazo de clientes representan el 65.87% del total de los depósitos, y las cuentas de ahorros y corrientes representan 18.16% y 12.14%, respectivamente. Los depósitos interbancarios solo comprenden el 3.83% del total de los depósitos.

El capital común al 31 de diciembre de 2017 asciende a US\$599.4 millones, un aumento de 10.40% con respecto al año anterior. El capital regulatorio, el cual considera la deuda subordinada y el exceso de reservas totalizó US\$705.1 millones. El índice de capital primario (Tier 1) fue 14.23% y el índice de capital regulatorio fue 14.59%.

BALANCE (en US\$000s)

	dic-16	dic-17
Activos		
Efectivo y depósitos	593,531	469,583
Préstamos brutos	5,043,983	5,049,666
Reserva para préstamos incobrables	(42,314)	(48,513)
Inversiones	541,069	755,403
Otros activos	297,847	351,031
Total de activos	\$6,434,116	\$6,577,171
Pasivos		
Depósitos	3,520,352	3,600,578
Repos y financiamientos	690,786	740,266
Bonos y VCNs	1,514,351	1,456,324
Otros pasivos	165,633	180,556
Total de pasivos	\$5,891,122	\$5,977,725
Patrimonio de los accionistas	\$542,994	\$599,446

ESTADO DE RESULTADOS (en US\$000s)

	dic-16	dic-17
Ingreso por Intereses	169,293	180,998
Gasto por intereses	(91,765)	(106,735)
Ingreso neto por intereses	77,528	74,263
Ingreso neto por comisiones	23,646	18,447
Otros ingresos	2,819	5,425
Gastos generales y administrativos	(51,807)	(52,373)
Ingresos netos antes de provisiones de préstamos	52,186	45,762
Provisiones para préstamos incobrables	(6,226)	(5,866)
Utilidad antes de impuestos	45,960	39,896
Impuesto sobre la renta	(4,588)	(3,338)
Utilidad neta	\$41,372	\$36,558

1. Ingreso neto por intereses dividido entre activos productivos promedio. 2. Gastos generales y administrativos dividido entre ingresos operativos. 3. Utilidad neta dividida entre activos promedio. 4. Utilidad neta dividida entre patrimonio común promedio.